内蒙古自治区人民政府办公厅关于
延迟企业复工、学校开学和行政事业单位

实行弹性工作制的通知

内政办发电〔2020〕5号

各盟行政公署、市人民政府，各旗县人民政府，自治区各委、办、

厅、局，各大企业、事业单位：

为切实加强新型冠状病毒感染的肺炎疫情防控工作，坚决有

力隔断传染源、切断风险源，打赢疫情防控阻击战，更好保障人

民群众生命安全和身体健康，按照党中央、国务院防控工作部署，

根据相关法律法规和制度规定，经自治区人民政府研究决定，现

就延迟企业复工、学校开学和行政事业单位实行弹性工作制等事

项通知如下。

一、自治区内各类企业不早于 2 月 9 日 24 时前复工。涉及

保障公共事业运行必需（供水、供气、供热、供电、通讯等行业）、

疫情防控必需（医疗器械、药品、防护品生产和销售等行业）、

群众生活必需（超市卖场、食品生产和供应等行业）及其他涉及

重要国计民生的相关企业除外。企业要依法保障职工合法权益，

在复工前要根据疫情防控情况，实施检疫查验和健康防护，确保

安全复工。

二、自治区内各级各类学校（高校、中小学、中职学校、幼

- 2 -

儿园等）春季学期开学时间不早于 3 月 1 日。区内外高校艺术类

专业特殊类型招生考试报名和开考时间一并推迟。具体开学时间

和报名、开考时间，均根据疫情防控情况，经科学评估后确定，

由自治区教育厅提前向社会公布。此前，学校不得组织学生返校

和开展任何形式的线下集中教学活动和集体活动。各级各类培训

机构（职业技能、儿童早教中心、托幼等），未经批准均不得开

展培训活动。

三、自治区内各级各类行政事业单位 2 月 3日正常上班后，

在保证疫情防控工作正常开展和机关单位日常运转的基础上，实

行弹性工作制至 2 月 9 日。可以通过电话、手机、网络、视频等

渠道和方式办公。可以错峰上下班，尽量减少会议和人员聚集，

有效控制参加人员范围和数量。

四、对确因工作需要近期返回自治区的人员，各地区、各相

关部门及所在单位要加强检疫查验和健康防护，所在单位要及时

报告相关信息；对来自或去过疫情重点地区的人员及其密切接触

者，按照规定严格落实医学观察、隔离等措施，确保做到全覆盖、

不遗漏；对确因疫情所限和工作需要在区外无法返回的人员，要

向所在单位及时履行请假手续、报告自身有关疫情情况。

五、各地区要坚持稳字当头，落实属地责任，加强分类指导，

督促本地区企业、学校和行政事业单位强化主体责任，把各项防

控和服务保障措施落实落细落到位，确保社会平稳有序。

- 3 -

2020 年 1月 29日

抄送：自治区党委各部门，内蒙古军区，武警内蒙古总队。

   自治区人大常委会办公厅、政协办公厅，自治区监委，高级人

民法院，检察院。

各人民团体，新闻单位。

内蒙古自治区人民政府办公厅文电处          2020年 1月 29日印发